CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

EXTRATO DE ATA DA 1171ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO PLENÁRIO DO COREN-SP EM

24/06/2021

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de 2021, às 8h12min, realizou-se a 1171ª Reunião Plenária Ordinária do 1

Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo, Coren-SP, na modalidade híbrida, com parte do quórum 2

participando da reunião no Plenário do Coren-SP, seguindo o protocolo de distanciamento, e parte em 3

participação remota por meio do aplicativo Microsoft Teams. A sessão foi presidida pelo Presidente James 4

Francisco Pedro dos Santos, que constatou a presença dos seguintes membros: Conselheiros do Quadro I: Érica 5

Chagas Araújo, Eduarda Ribeiro dos Santos, Mauro Antonio Pires Dias da Silva, Andrea Cotait Ayoub, Ivany 6

Machado de Carvalho Baptista, Ivete Losada Alves Trotti, Maria Madalena Januário Leite, Sergio Aparecido 7

Cleto, Vanessa Morrone Maldonado, Wagner Albino Batista e Wilza Carla Spiri. Conselheiros dos Quadros II e 8

III: Gergezio Andrade Souza, Virginia Tavares Santos, Adriana Pereira da Silva, Anderson Roberto Rodrigues, 9

Claudete Rosa do Nascimento, Luciano Robson Santos, Marcos Fernandes e Maria Edith de Almeida Santan. O 10

Conselheiro Suplente Djalma Vinicius Maiolino de Souza Rodrigues foi convocado e participou da reunião, em 11

virtude de vacância gerada por licença temporária requerida pelo Conselheiro David de Jesus Lima, conforme 12

disposto na Portaria COREN-SP/PLENÁRIO/016/2021. O Conselheiro Suplente Marcus Vinicius de Lima 13

Oliveira, devidamente convocado, registra presença e será efetivado no momento da vacância gerada pela saída 14

do Presidente por motivo de retorno em voo, após participação em Reunião Plenária do Cofen, no dia anterior. 15

01 EXPEDIENTE – 1.1 - Abertura e verificação do quórum. (...) 2.8 QUESTÕES INSTITUCIONAIS DO 16

CONSELHO REGIONAL PARA CIÊNCIA/ANÁLISE/ DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – 2.8.1 17

APROVAÇÃO DO PARECER OPINATIVO SOBRE O RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS DO 18
COREN-SP JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO – TCU – A Chefe de Gabinete Adriana da 19

Silva Rodrigues apresentou aos Conselheiros como foi elaborado o relatório de gestão, ressaltando que a 20

estrutura do relatório atende às normativas emitidas pelo Tribunal de Contas da União - TCU na forma de relato 21

integrado. Descreveu os principais pontos a serem prestados, destacando as exigências legais. Prosseguindo, a 22

Primeira Secretária Eduarda Ribeiro dos Santos fez a leitura do parecer opinativo sobre o relatório de gestão e 23

contas do Coren-SP do exercício de 2020, ressaltando que a estrutura do relatório atende às normativas emitidas 24

pelo TCU quanto à forma de relato integrado. Finalizando, o Plenário do Conselho Regional de Enfermagem de 25

São Paulo – Coren-SP aprovou, por unanimidade, o parecer opinativo 02/2021. (...) Às 15h50min, o Presidente 26

encerrou a reunião da qual eu, Eduarda Ribeiro dos Santos, Primeira Secretária, lavrei o presente Extrato de Ata 27

que, lido achado conforme, vai assinado pelo Presidente da Sessão e por mim. 28

James Francisco Pedro dos Santos Eduarda Ribeiro dos Santos

Presidente Primeira Secretária

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO